[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

 19 декабря  2017                  с. Соболево                                            №401
Об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности на

территории Соболевского
муниципального района

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района согласно приложению.

2. Управлению делами направить настоящее постановление для опубликования в районной газете «Соболевский вестник» и разместить на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за ходом выполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации Соболевского муниципального района, руководителя комитета  по экономике, ТЭК, ЖКХ и управлению муниципальным имуществом администрации Соболевского муниципального района.

Глава Соболевского

муниципального района                                                                  В.И. Куркин

	Приложение

к постановлению администрации

Соболевского муниципального района
от 19.12.2017 №401

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района

        1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района

 (далее - Положение) регламентирует обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390.

     1.2. Общее руководство, координацию и контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района осуществляет администрация Соболевского муниципального района

 в лице:
     1.2.1 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Соболевского муниципального района;
     1.2.2 Административно-контрольного управления администрации Соболевского муниципального района;
     2. Порядок обеспечения первичных мер пожарной безопасности
     2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района осуществляется посредством:
     2.1.1 участия администрации Соболевского муниципального района в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны;
    2.1.2 включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Соболевского муниципального района;
    2.1.3 оказания содействия  в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
    2.1.4 установления особого противопожарного режима в пределах Соболевского муниципального района в случае повышения пожарной опасности;

     2.1.5 привлечения населения Соболевского муниципального района к выполнению социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

     2.1.6 установления перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.

     2.2. участие администрации Соболевского муниципального района в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны;
     2.3. Оказание содействия   в информировании Соболевского муниципального района о мерах пожарной безопасности осуществляется посредством:

    2.3.1 обучения населения Соболевского муниципального района

мерам пожарной безопасности в порядке, установленном Правительством Камчатского края;

   2.3.2 опубликования правовых актов администрации Соболевского муниципального района по вопросам пожарной безопасности в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

   2.3.3 размещения плакатов, стендов, информационных щитов и других средств наглядной агитации противопожарной направленности в местах общего пользования и на объектах муниципальных организаций;

   2.3.4 оповещения населения Соболевского муниципального района о мерах пожарной безопасности при угрозе возникновения либо в условиях чрезвычайной ситуации силами Соболевского звена Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

    2.4. Установление особого противопожарного режима на территории Соболевского муниципального района.
    2.5. Привлечение населения Соболевского муниципального района к выполнению социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
    2.7. Для населения Соболевского муниципального района, имеющего в собственности и (или) пользовании помещения и (или) строения, местах общественного пользования населенных пунктов рекомендуется перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря согласно приложению.

    3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется администрацией Соболевского муниципального района в пределах средств, предусмотренных в решении Думы Соболевского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

	Приложение
к Положению об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Соболевского муниципального района

Перечень
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для населения Соболевского муниципального района, имеющих в собственности и (или) пользовании помещения и (или) строения и в  местах общественного пользования населенных пунктов Соболевского   муниципального района

- огнетушитель порошковый, вместимостью не менее 2 литров;

- ведро;

- лом;

- багор;

- лопата штыковая;

- лопата совковая;

- асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала);

- емкость для хранения воды объемом 0,2 кубических метра;

- ящик с песком объемом 0,5 кубических метра.